

CENY OGŁOSZEN
za wiersz milimetry
przed 1 złoty w tek-
ście 50 gr. za tekstem
40 gr. Ogłoszenia tabe-
laryczne 50 proc. a
święteczne 25 proc.
drożej. Drobne ogłosze-
nia po 10 groszy.
Na doszukujących pra-
cy 5 gr. za wyraz. Naj-
mniej 1 zł.
Konto czekowe PKO
Warszawa 65 970.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie

zł. 2.00

Adres administracji:
Piłsudskiego Nr. 8 te-
lefon 4-97, telefon ro-
dakcji 6-02, telefon re-
dakcji nocnej i dru-
karni 4-94.

Konto czekowe PKO.
Warszawa 65 970.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 10, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIER-
CIE, ul. Paderewskiego 7, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ulica Kościuszki, telef. 16.

Sensacja na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych. P.P.S. C.K.W. głosowała za ratyfikacją traktatu handlowego z Niemcami, referent poseł Jeszke zrzekł się referatu.

WARSZAWA, 26. 2. (wl.) Dziś rozpo-
czął się w sejmie dalszy ciąg obrad ko-
misji spraw zagranicznych.

Pierwszy zabrał głos poseł Czapiń-
ski, (PPS.), który stwierdził, że podzie-
la wszelkie zastrzeżenia wczorajszych
mówców, jednakże oświadczył, że nale-
ży unikać przesady w ocenie złych
stron traktatu.

Nie można lekceważyć kontyngentu
320.000 ton węgla i 200.000 świń, jakie
nam daje traktat z Niemcami. Zarzut,
że świń tych nie będziemy mogli ułoko-
wać na rynku niemieckim jest niesłu-
szny, gdyż istnieją w tej mierze gwa-
rancje.

Traktat ten ma duże znaczenie, jako
pierwszy krok do pacyfikacji stosun-
ków handlowych z Niemcami. Uchwale
nie tego traktatu, kończy poseł Czapiń-
ski, wzmoże żywioły pacyfistyczne w
Niemczech. To też klub mówcy będzie
głosował za ratyfikacją, o ile nie bę-
dzie wniosku o odroczenie.

Z kolei zabrał głos poseł Mackiewicz
z B. B., wypowiadając się za przyję-
ciem traktatu.

W imieniu klubu narodowego prze-
mawiał przeciwko przyjęciu traktatu
poseł Lewandowski.

Wiceminister przemysłu i handlu
p. Doleżał wskazywał na szereg ko-
rzyści, związanych z importem do Nie-
miec i stwierdził, że wojna celna z
Niemcami nie może trwać wieków.

Poseł Jeszke (BB), referent projektu
rządowego oświadczył, że ostatnie wia-
domości otrzymane z Niemiec, wskazu-
ją, że traktat jest dla Polski niekorzy-
stny.

Jako przedstawiciel zachodniej dziel-
nicy Polski nie może głosować za raty-
fikacją, wobec czego jest zmuszony zło-
żyć referat.

MŁODZI O. W. P. ZRYWAJĄ ze starymi endekami.

PRZEMYŚL, 26. 2. (wl.) W lo-
nie endecji w Przemyślu nastąpił
rozłam Pismo „Ziemia przemyska”,
redagowane przez młodzież endecką
przejęte zostało przez komitet naro-
dowej demokracji. Młodzież wystą-
piła i postanowiła założyć nową ga-
zetę.

NA TLE ZAZDROŚCI ŻONA OFICERA ZAMORDOWAŁA SWĄ RYWALKĘ.

POZNAŃ, 26. 2. Wczoraj popo-
łudniu p. Stanisława Leśniewska,
żona kapitana lekarza, zastrzeliła
dwoma strzałami z brauninga 24-let-
nią Alinę Czyżewską. Tłem zbrodni
była podobno zazdrość. Po dokonani-
u zabójstwa kapitanowa Leśniew-
ska udała się do policji i po złożeniu
zeznań, została aresztowana.

DZIENNIKARZE DUŃSCY w Polsce.

WARSZAWA, 26. 2. (wl.) W
kwietniu przyjeżdża do Polski wy-
cieczka dziennikarzy Juńskich, któ-
rzy zwiedzą Gdynię, Pomorze, Kra-
ków i Górny Śląsk.

Poseł Stroński (kl. nar.) postawił
wniosek o odroczenie sprawy.

Przewodniczący komisji poseł Radzi-
wiłł poddał pod głosowanie wniosek po-
sła Strońskiego, który nie uzyskał
większości.

Wniosek o ratyfikację traktatu prze-
szedł głosami bloku bezpartyjnego i

PPS. CKW. Poseł Jeszke wstrzymał
się od głosowania.

Referat został powierzony posłowi
Walewskiemu (BB.).

Poseł Walewski, na zapytanie prze-
wodniczącego, czy przyjmuje referat,
odpowiedział twierdząco. Na tem posie-
dzenie zakończono.

OD ADMINISTRACJI.

Ponieważ stale przypominania i prośby nasze, by nikt nie
płacił prenumeraty roznosicielkom bez kwitu, nie odnoszą skut-
ku, oświadczamy po raz ostatni, że kto zapłaci prenumeratę bez
kwitu, ten będzie musiał płacić ją powtórnie.

Płacenie bez kwitu daje pole do nadużyć, które w każdym
niemal miesiącu przyprawiają wydawnictwo nasze o stratę kil-
kuset złotych, co zawdzięczamy właśnie tym sz. prenumerato-
rom, którzy płacą bez kwitu.

Rząd polski złożył notę protestacyjną w sprawie włamania do poselstwa w Moskwie.

WARSZAWA, 25. 2. (wl.) W
dniu dzisiejszym rząd polski złożył
rządowi sowieckiemu notę protesta-
cyjną w sprawie włamania się ur-
zędnika GPU. do gabinetu posła
polskiego w Moskwie.

W ten sposób podejrzane meto-

dy rządu sowieckiego stosowane
wbrew zwyczajom międzynaro-
dowym do obcego poselstwa, korzy-
stającego z pełnego prawa ekstery-
torjalności, znajdują publiczne wobec
całego świata napiętnowanie.

KONGRES P. P. S. FRAKCJI REWOLUCYJNEJ

WARSZAWA, 26. 2. (wl.) W kon-
cu marca odbędzie się w Warszawie
kongres PPS. frakcji rewolucyjnej,
na którym ostatecznie skryształizują
się wpływy między posłami Mora-
czewskim a Jaworowskim.

Sowieckie brednie o wojnie interwencyjnej.

Polska i Rumunia mają zająć Ukrainę.

RYGA, 26. 2. Z okazji 13-ej rocz-
nicy utworzenia armji czerwonej,
kierownik komisariatu politycznego
armji sowieckiej Sediakin ogłosił
znamienny artykuł o niebezpieczeń-
stwie wojny na Wschodzie Europy.

Niebezpieczeństwo interwencji
zbrojnej przeciwko Sowietaom, twier-
dzi sowiecki dygnitarz wojskowy,
nigdy nie było tak realne, jak dzi-
isiaj.

Francuski sztab generalny na

czele z generałem Weygand opraco-
wał dokładny plan napadu na So-
wiety(?)

Polska, Rumunia, Finlandja, E-
stonja i Łotwa mają urzeczywistnić
plan interwencji, przezelem podczas
gdy Polska i Rumunia napadną na
Ukrainę sowiecką, państwa bałtyckie
skierują swe siły zbrojne na Le-
ningrad.

Obecny rząd Finlandji marzy o
utworzeniu wielkiej Finlandji, któ-
rej granice kończyłyby się na Ne-
wie i Swirze i przylączyłyby morze
Białe wraz z Kariją do państwa
finlandzkiego. Rumunia zaś dąży
do zagarnięcia Ukrainy południo-
wej, Donu, oraz kraju kozaków ku-
bańskich.

Czechosłowacja ma zaopatrzyć
armję sprzymierzonych w amunicję
i uzbrojenie.

KOMUNISCI W SZEREGACH POLICJI FINLANDZKIEJ.

HELSINGFORS, 26. 2. (wl.) W
szeregach policji finlandzkiej wykry-
to spisek komunistyczny. Z miejsco-
wości Perjoka, przodownik policji
jeździł do Rosji Sowieckiej. Był
on oficerem czerwonej armji. W
związku z tem aresztowano wiele
osób.

Zgon zasłużonego przywódcy PPS. CKW. Hermana Djamanda.

LWÓW, 26. 2. (wl.) Dziś o godzi-
nie 4-ej popołudniu zmarł we Lwo-
wie poseł PPS. CKW., Herman
Djamand.

Zmarły był jednym z najstar-
szych działaczy polskiej partji so-
cjalistycznej i od roku 1907. do od-
zyskania Niepodległości piastował

mandat w austriackim parlamen-
cie, a po odzyskaniu Niepodległości
był posłem we wszystkich sejmach
polskich.

Zmarły urodził się w roku 1860
i był członkiem rady naczelnej PPS.
CKW.

O poszanowanie istniejących traktatów.

Zjazd delegatów 5 państw.

WARSZAWA, 26. 2. (wl.) Z ini-
cjatywy sławnego publicysty i pisa-
rza p. Cheradame, organizującego
w wielu państwach europejskich ko-
mitety mające na celu obronę poko-
ju przez poszanowanie traktatów.

odbędzie się w bieżącym roku zjazd
państw, w których podobne komite-
ty zostały założone.

W zjeździe wezmą udział przed-
stawiciele Francji, Belgji, Czecho-
słowacji, Rumunii i Polski.

W ciągu jednego roku 239 kolejarzy poniosło śmierć przy łączeniu wagonów.

W międzynarodowym biurze pracy przy lidze narodów w Genewie odbyło się z udziałem przedstawicieli kolei polskich posiedzenie specjalnej komisji, powołanej do rozpatrzenia sprawy sprzęgieł kolejowych. Z uwagi na wielką ilość śmiertelnych wypadków przy ręcznym łączeniu wagonów, zarządy kolejowe przywiązują do uregulowania tej sprawy dużą wagę.

Na posiedzeniu komisji międzynarodowy związek zarządców kolejowych przedstawił zebrane przez siebie dane statystyczne, z których wynika, że w ciągu roku 1929 na kolejach europejskich poniosło śmierć podczas ręcznego łączenia wagonów 239 pracowników kolejowych.

W wyniku obrad komisja uchwaliła rezolucję, podkreślającą konieczność wprowadzenia na wszystkich kolejach sprzęgieł automatycznych, celem zapobieżenia strasznym wypadkom, na ja-

kie narażony jest personel kolejowy.

Jednocześnie wystosowano do wszystkich zarządców kolejowych pisma o możliwie szybkie wprowadzenie automatycznych sprzęgieł na poszczególnych kolejach.

Koncesjonowanie linii autobusowych

W imię bezpieczeństwa pasażerów.

Projekt ustawy o uregulowaniu prywatnej komunikacji autobusowej, opracowany przez ministerjum robót publicznych, uzgodniony został już z innymi ministerjami i wkrótce przesłany będzie do prezydium rady ministrów.

Projekt przewiduje konieczność uży-

skania przez prywatnych przedsiębiorców koncesyj na wszelkie linie autobusowe pasażerskie i przewozy ciężarowe.

Niezmiernie ważna, a u nas dużo po zostawiająca do życzenia, sprawa bezpieczeństwa ruchu jest szeroko w projekcie uwzględniona.

Właściciele przedsiębiorstw autobusowych obowiązani będą do ubezpieczenia nie tylko autobusów, ale również pasażerów i przewożonych towarów. Ubezpieczenia te muszą być tak przeprowadzone, aby pasażerowie, którzy ponieśli straty z winy przedsiębiorcy mieli całkowitą gwarancję otrzymania odszkodowania.

Pozatem przedsiębiorstwa autobusowe będą musiały się zastosować do bardzo szczegółowych przepisów technicznych, oraz obowiązane będą, za odpowiednią opłatą, do przewozu poczty na pewnych szlakach.

Apartamenta p. wojewody winny się mieścić w gmachu województwa.

Czy stow. urzęd. państwowych zajmuje prawnie lokal w gmachu województwa?

Od jednego z naszych czytelników w Kielcach otrzymaliśmy kartę, w której ten powołując się na stosowaną obecnie wszędzie oszczędność (co szczególnie należałoby obserwować w instytucjach państwowych) — porusza — naszym zdaniem — bardzo ważną sprawę, która przy swej realizacji mogłaby przynieść skarbowi państwa poważne oszczędności.

Urząd wojewódzki w Kielcach, o czym już swego czasu pisaliśmy — upomina się o lokal, w którym znajduje się obecnie sąd grodzki.

Lokal ten znajduje się w prawym skrzydle gmachu województwa, zajmuje szereg ubikacyj (prawie cały parter skrzydła).

Oczywiście, że pretensje województwa są słuszne, lokal ten przydałby się urzędowi wojewódzkiemu, tembardziej, że niektóre wydziały, jak budżetowy cierpią na brak odpowiedniego pomieszczenia.

Starania województwa zostały uwieńczone pomyslnym skutkiem. W najbliższym bowiem czasie sąd grodzki ma być przeniesiony do lokalu po izbie kontroli państwa, która z uwagi na oszczędność — przeniesiona zostanie do Lublina. Wkrótce więc urząd wojewódzki będzie rozporządzał szeregiem wolnych ubikacyj.

Następnie czytelnik nasz porusza sprawę lokalu stowarzyszenia urzędników państwowych, który jak wiadomo, mieści się w gmachu wojewódzkim i zajmuje 5 wielkich pokoi, prócz sali balowej (cały środkowy dół gmachu).

Zdaniem naszego czytelnika z czym i my się solidaryzujemy, stowarzyszenie urzędników państwowych nie ma przecież żadnego prawa do zajmowania w gmachu wojewódzkim bezpłatnego lokalu, który służy w przeważnej części celom rozrywkowym.

Stowarzyszenie urzędników państwowych może i powinno wynająć sobie lokal na mieście.

Gdyby więc lokal ten został opróżniony w gmachu wojewódzkim znalazłoby się pomieszczenie na apartamenta dla p. wojewody, które obecnie znajdują się w domu prywatnym, co oczywiście pociąga za sobą duży wydatek.

Rzucaną przez naszego czytelnika pomysłem silnie popieramy, widząc w niej znaczną dla skarbu oszczędność, a z drugiej strony dużą wygodę dla wojewody, tembardziej, że z pięknych pokoi (sal) w gmachu można by uczynić naprawę wspaniałego apartamentu reprezentacyjnego dla głowy województwa.

Otwarcie kursów instruktorskich modelarstwa lotniczego w Dąbrowie.

Dnia 3 marca o godz. 6 wiecz., w lokalu szkoły powszechnej na Redenie w Dąbrowie zostaną otwarte pierwsze w Zagłębiu kursy instruktorskie modelarstwa lotniczego dla nauczycielstwa szkół powszechnych.

Kursy te są organizowane przez miejski komitet LOPP. w Dąbrowie i mają na celu danie wszystkim szkołom powszechnym wykwalifikowanych kierowników modelarstwa lotniczego.

Kierownicy tacy następnie po ukończeniu kursów będą mogli już w szkołach prowadzić wykłady, co przyczyni

się niezawodnie do zainteresowania młodego pokolenia lotnictwem.

Wykładać na kursach będzie inspektor gazowy komitetu okręgowego L. O. P. P. w Dąbrowie, prof. Dzioboń.

Kursy są bezpłatne.

Uruchomienie tych kursów, komitet zawdzięcza inspektorowi szkolnemu p. Luchowcowi, który odniósł się bardzo przychylnie do zorganizowania kursów, rozsyłając do szkół odpowiednie okólniki, zachęcające do popierania lotnictwa.

Tragiczna śmierć w kamieniołomach w Żąbkowicach

25 letni robotnik zmiażdżony przez kamień.

Wezorem w godzinach popołudniowych, w kamieniołomach Romana Zarychty w Żąbkowicach, wydarzył się tragiczny wypadek, którego ofiarą padł 25-letni robotnik Stanisław Kalarus, mieszk. wsi Gołuchowice, gm. Siewierz, pow. zawierciański.

Podeczas rozszarpiwania skały na Kalarusa zwałił się stos kamieni, który formalnie zmiażdżył jego ciało. Oczywiście śmierć nastąpiła na miejscu.

Na miejsce tragicznego wypadku zjechała komisja śledcza, która badała przyczyny śmierci Kalarusa.

Czterej „kupcy” z Sosnowca skazani zostali na 6 miesięcy więzienia.

Czterech panów z Sosnowca, a mianowicie: Dawid Schenkman, L. Horowitz i bracia Gelber, wpadli na pomysł łatwego zarobku.

W czerwcu ub. r. wynajęli w Nowej Wsi na G. Śląsku lokal, ozdobili go szyldem z napisem „Bazar Górnyśląski” i sprowadzili na kredyt towaru od rozmaitych firm na sumę 50 tys. zł.

Interes prosperował znakomicie

dopóki towar nie został sprzedany. Skoro tylko opróżniono ostatnią półkę, „kupcy” ogłosili niewypłacalność.

Ustanowiony zarządca masy upadłości nie znalazł w sklepie ani jednej książki handlowej.

W Katowicach odbyła się w sądzie grodzkim sprawa przeciwko złośliwym bankrutom którzy skazani zostali po 6 miesięcy więzienia.

KRONIKA.

KALENDARZYK.

Luty

27

Piątek

Dziś: Suchy dzień

Jutro: Suchy dzień

Wschód słońca: 6.31

Zachód słońca: 5.08

RADIO

WARSZAWA.

Piątek, 27 lutego.

11.40. Przegląd prasy kraj. P. A. T. 11.58. Sygnal czasu z Warsz. 12.10. Muzyka z płyt gramof. 13.10. Kom. meteor. 15.00. Kom. gospod. 15.40. Kącik krótko falowy. 15.50. Lekeja jez. franc. 16.15. Muzyka z płyt gramof. 17.15. Odezyt z Wilna. 17.45. Koncert ork. mandolinistów 18.45. Rozmaitości. 19.10. Giełda rolnicza. 19.25. Muzyka z płyt gramof. 19.35. Program na dz. nast. 1944. Pras. dzien. radj. 19.55. Muzyka z płyt gramof. 20.00. Pogadanka muz. 20.15. Koncert symf. z Filh. Warsz. W przerwie repert. Warsz. teatrów miejsk. Po tr. kom. meteor., polie., sport, oraz retr. ze stacyj zagr.

WARSZAWA.

Sobota, 28 lutego.

11.40. Przegląd prasy kraj. P. A. T. 11.58. Sygnal czasu z Warsz. 12.10. Muzyka z płyt gramof. 13.10. Kom. meteor. 14.30. Przegląd wydawn. periodyczn. 15.00. Kom. gospod. 15.50. Skrzynka pocztowa. 16.15. Wiad. Tow. Kooperatystów. 16.20. Kącik art. LSG. 16.35. Muzyka z płyt gramof. 16.45. Kącik dla młodych talentów muz. 17.15. Swawolne komety. 17.45. Program dla dzieci z Wilna. 17.55. Konc. ork. mand. 19.10. Centralne Tow. Org. i Kółek Roln. do swych człon. i ogółu rolników. 19.25. Płyty gramof. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Pras. dzien. radj. 19.55. Płyty gramof. 20.00. Feljeton p. t. Inteligent w wojsku. 20.15. Odezyt p. t. Lubeki. 20.30. Koncert wiecz. wyk. ork. P. R. W przerwie repert. Warsz. teatrów miejsk. 22.00. Feljeton ze Lwowa. 22.15. Utwory Chopina. 2.250. Kom.: meteor., polie., sport. 23.00. Muzyka lekka i tan. z hotelu „Polonia”.

KATOWICE.

Piątek, 27 lutego.

11.40. Przegląd prasy kraj. P. A. T. 11.58. Sygnal czasu z Warsz. 12.10. Koncert z płyt gramof. 13.10. Kom. meteor. z Warsz. 15.00. Kom. gospod. z Warsz. 15.20. Kom. Polsk. Zw. Zrz. Gosp. Woj. Śl., kom. T. P. 15.40. Kącik krótkofalowy z Warsz. 15.50. Lekeja jez. franc. z Warsz. 16.10. Opowiadki dla dzieci starszych 16.25. Koncert z płyt gramof. 17.15. Odezyt z Wilna. 17.45. Koncert. 18.45. Codz. odcinek powieści. 19.00. Rozmaitości 19.15. Jadalne bezkręgowce. 19.40. Pras. dzien. radj. z Warsz. Po dzienniku kom. sport. 20.00. Pogad. muzyczna z Warsz. 20.15. Koncert symf. z Filh. Warsz. Po konc. kom. meteor. z Warsz., program na dz. nast. oraz nad program. 23.00. Skrzynka poczt. w jez. franc.

DZIŚ Godzina 20.15

w RADIO

A. Hoehn
(fortepian)

G. Fitelberg
(dyrekcja)

Ogólna.

(o) **KU UWADZE BEZROBOTNYCH.** Wobec tego, że z dniem 1 marca r. b. upływa termin sezonu martwego i w związku z tem bezrobotni nabierają prawa do zasiłków, zarząd funduszu bezrobocia zawiadamia, że tylko ci bezrobotni sezonowi otrzymają zasiłek, którzy pozostają bez pracy i od dnia 2 marca r. b. będą zgłaszali się do kontroli przynajmniej dwa razy w tygodniu.

Zaznaczyc jeszcze należy, że punktami kontrolnymi, w tych miejscowościach gdzie niema urzędu pośrednictwa pracy lub jego ekspozytury, są magistraty i gminy.

(o) **Rekrutacja robotników do Niemiec.** Stwierdzono, że niepowołani „dobroczynicy” chodzą po wsiach i za opłatą zapisują latwowiernych na roboty rolne do Niemiec. Ponieważ rekrutację robotników rolnych do Niemiec mają prawo przeprowadzać tylko państwowe urzędy pośrednictwa pracy, przeto władze emigrac. przestrzegają emigrantów, zamierzających jechać do Niemiec, aby nie pozwolili się oszukiwać i aby w razie pojawienia się we wsi osobnika, który chciałby ich zapisać na wyjazd, oddali go w ręce policji.

7. Kiele.

(k) **Walne zgromadzenie kolejarzy.** W niedzielę, dn. 1 marca b. r. w lokalu własnym o godz. 10 m. 30 rano, odbędzie się walne zgromadzenie kolejarzy, na którym złożone zostanie sprawozdanie zarządu i komisji rewizyjnej oraz wybór nowego zarządu.

W wolnych wnioskach omawiane będą sprawy organizacyjne.

(k) **Fiasko demonstracji komunistycznych.** Zapowiedziany przez komunistów na wezorem „dzień głodu”, mimo kilkakrotnych zapowiedzi i wzmożonej akcji, zakończył się zupełnym fiaskiem.

Do żadnej demonstracji nie doszło — aresztowań nie było.

(k) **Kradzież.** Gawłowi Franciszkowi, zam. we wsi Zręby, gm. Piekoszów, pow. kieleckiego w piekarni Gajka, przy ul. 3-go Maja w Kielcach skradziono z kieszeni palta 42 zł.

